vins, c'est a savoir vin claret, vermeille et blanc. Item de vins doucetes, comme de vin de Grece, ipocras, montrose, runney, vernage, malvoisin, osey, clarrey et pyement et de tous autres vins que l'en peut avoir, aussi des aultres boires comme de syser, poyrye et bragote. Doncques viennent avant ou presence du signeur ses corneours et clarioners ov leur fretielles et clarions, et se comencent a corner et clarioner tresfort, et puis le signeur ov ses escuiers se croulent, balent, dancent, houuent et chantent de biaux karoles sanz cesser jusques a mynuyt. Et quant ils seront trestout si entravaillez et las qu'ils ne se pourront ja a cel temps plus longuement dancer, lors le signeur dira a toute la gentille compaignie luy environ ainsi :

— Mes amys, il est haute heure de nous aler coucher maishuy, car il est deja bien pres une heure après mynuyt. Et pour ce alons tost coucher, car se je fus couchee ou lit, je dormis tresvoulantiers. Et Janyn, amenez m'amie a chambre et li deschausez et devestez et que elle soit tout prest encontre ma venu pour aler coucher avec moy. [43]

Et puis venra le signeur et se couchera avecque s'amie en tresgrant joye et esbatement, et se comence de li baiser et acoler, et boute un de ses bras desoubz le col, et li fait trestout la courtoisie et maniere de esbatement et desduit qu'appartient au marit faire a sa fame espousee.

[4.8. Le petit déjeuner ; les poissons ; le départ]

Et quant il venra au matinee, il soi levera sus bien matin et appellera tantost son chamberer par nom ainsi :

— Janyn, dors tu ?

— Non il, mon signeur.

— Que fais tu doncques ?

— Mon signeur, s'il vous plaist, je sounge.

— Reveille toi de par le deable et de par sa mere ov tout. Quey ne m'as tu reveillé bien matin, comme je te comandai hier soir ?

— Mon signeur, par mon serement, si fesoï je.

— Hé, tu mens fausement parmy la gorge. Quelle heure est il maintenant ?

— Mon signeur, il n'est que bien matin encore.

— Adoncques ne peut chaloir. *Vel sic* : Adoncques je ne fais compt. *Vel sic* : Doncques je ne fais force. *Vel sic* : Il ne m'en chaut doncques. Ore leve toy. *Vel sic* : Ore levez sus tost. *Vel sic* : Ore sourdez vous le cul tost et appareillés a diner.

Et puis le signeur soi leve et se veste de chemise, pourpoynt et de hopelande et soy chause. Et si tost qu'il sera tout vestu et appareillié, il soi tire a l'une costee de la chambre vers les fenestres et la endroit n'en luy donne de l'yauue a laver ses mains et luy apporte un longre de les essuer.